
 

REGIONE PIEMONTE BU44 31/10/2024 
 

Codice A1511C 
D.D. 24 ottobre 2024, n. 599 
Servizio di realizzazione, erogazione, monitoraggio e rendicontazione dei voucher elettronici 
per il diritto allo studio per gli anni scolastici 2021/22, 2022/23, 2023/24. CIG 860723208C - 
CUP J16D20000250003. Presa d'atto del certificato di Verifica di conformità. 
 
 
 

 

ATTO DD 599/A1511C/2024 DEL 24/10/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
OGGETTO:  Servizio di realizzazione, erogazione, monitoraggio e rendicontazione dei voucher 

elettronici per il diritto allo studio per gli anni scolastici 2021/22, 2022/23, 2023/24. 
CIG 860723208C - CUP J16D20000250003. Presa d’atto del certificato di Verifica di 
conformità. 
 

Premesso che 
 
- con Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 624/A1500A/2020 del 27/10/2020 è stata indetta 
una procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per l’acquisizione di un 
“Servizio di realizzazione, erogazione, monitoraggio e rendicontazione di voucher elettronici per il 
diritto allo studio ex art. 12 della L.r. n. 28/2007, per gli anni scolastici 2021/2022, 2022/2023 e 
2023/2024. 
 
- con Determinazione Dirigenziale n. 398/A1012B/2021 del 14/07/2021 è stata disposta 
l’aggiudicazione definitiva in via d’urgenza del servizio di realizzazione, erogazione, monitoraggio 
e rendicontazione di "Voucher elettronici per il diritto allo studio, CIG 860723208C - CUP 
J16D20000250003 - CUI S8008767001621900037, a EDENRED ITALIA S.r.l., per un importo di 
euro 841.500,00 oltre IVA pari a euro 185.130,00, per complessivi euro 1.026.630,00, subordinando 
l’acquisizione dell’efficacia della stessa all’avvenuta verifica circa il possesso dei requisiti di ordine 
generale e speciale di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. 
 
Con Determinazione Dirigenziale n.648/A1012B/2021 del 26/11/2021, dato atto del completamento 
e della regolarità delle verifiche circa il possesso dei requisiti presso A.N.A.C., sul sistema 
AVCPASS, in capo all’Operatore Economico aggiudicatario, si è provveduto a dichiarare l’avvenuta 
efficacia della determinazione n. 398 del 14.07.2021 di aggiudicazione definitiva in via di urgenza 
del servizio, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;  
 
In data 28/7/2021 il DEC ha provveduto alla consegna del servizio in via d’urgenza, in pendenza di 
formale sottoscrizione del contratto d’appalto, ai sensi dell’art. 32, commi 8 e 13, del D.Lgs. n. 



 

50/2016, al fine di assicurare l’erogazione dei voucher in tempo utile per l’ inizio dell’anno 
scolastico 2021/2022. 
 
In data 16/12/2021, in esecuzione della sopracitata D.D. n. 648 del 26/11/2021, si è proceduto alla 
sottoscrizione del contratto fra la Regione Piemonte e il soggetto affidatario Edenred Italia s.r.l. 
(rep. 237/2022 del 13/6/2022). 
 
L’appaltatore, ai sensi dell'art. 103, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, ha costituito cauzione definitiva 
mediante polizza fidejussoria n. 7051201 emessa in data 14/9/2021 dalla Banca Monte dei Paschi di 
Siena S.p.A. filiale di C.PMI. MILANO CENTRO per l’ importo di € 58.905,00; 
 
Come previsto negli atti di gara, l’appaltatore ha inoltre costituito, presso S2C S.p.A. - Compagnia 
di Assicurazioni di Crediti e Cauzioni, in data 20/09/2021, la polizza fideiussoria n. 54204, a 
garanzia delle risorse erogate dalla Regione Piemonte per i voucher dichiarati come transati: detta 
garanzia risulta già svincolata in misura parziale dell’80% con nota n. 11454 del 26/2/2024 del 
Settore Politiche dell’Istruzione, programmazione e monitoraggio delle strutture scolastiche; 
 
Con la Determinazione Dirigenziale n. 815 del 29/12/2021, al fine di incrementare l’importo 
massimo dei voucher oggetto di transazione per l’anno scolastico 2021/2022 nonché per modificare 
il corrispettivo dovuto all’Appaltatore, si è provveduto alla modifica del contratto Rep. 237/2022 
sottoscritto in data 17/12/2021 fra Edenred Italia s.r.l. e la Regione Piemonte per la gestione del 
servizio di cui trattasi e in data 31/5/2022 è stato conseguentemente sottoscritto l’atto aggiuntivo 
(Rep. n. 546/2023 del 20/12/2023).  
 
Con la Determinazione Dirigenziale n. 755 del 20/12/2022, al fine di incrementare l’importo 
massimo dei voucher oggetto di transazione per l’anno scolastico 2022/2023 nonché per modificare 
il corrispettivo dovuto all’Appaltatore, si è provveduto alla modifica del contratto Rep. 237/2022 
sottoscritto in data 17/12/2021 fra Edenred Italia s.r.l. e la Regione Piemonte per la gestione del 
servizio di cui trattasi e in data 24/1/2023 è stato conseguentemente sottoscritto l’atto aggiuntivo 
(Rep. n. 547/2023 del 20/12/2023).  
 
Con la Determinazione Dirigenziale n. 698 del 7/12/2023, al fine di incrementare l’importo 
massimo dei voucher oggetto di transazione per l’anno scolastico 2023/2024 nonché per modificare 
il corrispettivo dovuto all’Appaltatore, si è provveduto alla modifica del contratto Rep. 237/2022 
sottoscritto in data 17/12/2021 fra Edenred Italia s.r.l. e la Regione Piemonte per la gestione del 
servizio di cui trattasi e iIn data 9/1/2024 è stato conseguentemente sottoscritto l’atto aggiuntivo 
(Rep. n. 52/2024 del 11/1/2024).  
 
In data 18/9/2024 l’appaltatore ha comunicato, con nota prot. 146473, la conclusione del servizio a 
far data dal 31/8/2024; 
 
Il Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) e il R.U.P. hanno effettuato i controlli di legge 
propedeutici all’emissione del Certificato di verifica di conformità rispetto alle attività svolte. 
 
Visti: 
• la relazione in data 23/9/2024 del Direttore di Esecuzione del Contratto, conservata agli atti del 

Settore; 
 
• il certificato di verifica di conformità sottoscritto dal R.U.P. in data 1/10/2024 e sottoscritto per 

accettazione dall’appaltatore in data 21/10/2024, prot. n. 150766 del 21/10/2024; 
 



 

Ritenuto di approvare il Certificato di verifica di conformità suddetto, depositato agli atti del 
Settore, a conclusione delle attività svolte da Edenred Italia s.r.l. per la gestione del servizio 
relativamente agli anni scolastici 2021/2022, 2022/2023 e 2023/2024; 
 
Verificata la regolarità contributiva ed il documento attestante la stessa, depositato presso 
questo servizio, identificato con Numero Protocollo INPS_42587650 (Data richiesta 23/9/2024, 
Scadenza validità 21/1/2025) 
 
Dato atto che la presente determinazione non comporta oneri finanziari; 
 
Tutto ciò premesso, attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della 
D.G.R. 8-8111 del 25 gennaio 2024, 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i. e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione" e s.m.i.; 

• Artt.4 e 17 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e s.m.i; 

• Artt.17 e 18 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione 
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale), s.m.i.; 

• D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi) e 
s.m.i.; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• Regolamento 21.12.2023 n. 11/R "Modifiche al Regolamento Regionale 16.07.2021 n. 
9/R" (Regolamento Regionale di contabilità della Giunta Regionale); 

• D.G.R. n. 8-8111 del 25.01.2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei 
controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito 
dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 
2021 n. 1-3361; 

• Legge regionale 28 dicembre 2007, n. 28 (Norme sull'istruzione, il diritto allo studio e la 
libera scelta educativa) s.m.i.; 

• Articoli 23 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• Regolamento europeo 679/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 
al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati); 

• D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 63 (Effettività del diritto allo studio attraverso la definizione delle 
prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare riferimento alle condizioni 
di disagio e ai servizi strumentali, nonché potenziamento della carta dello studente, a 



 

norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera f), della legge 13 luglio 2015, n. 107); 

• Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". 
(Bollettino Ufficiale n. 12 Supplemento ordinario n. 5 del 27 marzo 2024).; 

• D.G.R. del 27 marzo 2024, n.5-8361 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024- 2026. "; 

• Legge regionale 1 agosto 2024, n. 20 " Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 
2024 -2026"; 

• D.G.R. n. 46-117 del 2 agosto 2024 " Attuazione della Legge regionale 1 agosto 2024, n. 20 
''Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024 -2026''. Variazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026"; 

• Atto di indirizzo per l'attuazione degli interventi per il diritto allo studio" approvato con 
D.C.R. n. 367-6857 del 25/03/2019; 

• D.G.R. n. 4-8485 del 23 aprile 2024, e l'allegato A) che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

 
DETERMINA  

 
• di approvare, per le motivazioni addotte in narrativa, il Certificato, allegato alla presente 

determinazione, sottoscritto dal R.U.P., prot. n.150766/A1500A del 21/10/2024, attestante la 
verifica di conformità del servizio di realizzazione, erogazione, monitoraggio e rendicontazione 
dei voucher elettronici per il diritto allo studio per gli anni scolastici 2021/22, 2022/23 e 2023/24, 
affidato alla società Edenred Italia s.r.l. di Milano con gli atti richiamati in premessa per un 
importo pari a Euro euro 1.034.688,92 al netto di IVA; 

• di rinviare a successivo atto di liquidazione il pagamento dell’importo a saldo, pari a euro 
5.093,49 al netto di IVA, corrispondente alle ritenute di garanzia pari allo 0,5% di cui all’art. 30, 
comma 5 bis del D.Lgs. 50/2016, certificato dagli atti di cui sopra; 

• di disporre lo svincolo della cauzione definitiva costituita, ai sensi dell'art. 103, comma 5, del 
D.Lgs. 50/2016, mediante polizza fidejussoria, n. 7051201 emessa in data 14/9/2021 dalla Banca 
Monte dei Paschi di Siena S.p.A. filiale di C.PMI. MILANO CENTRO per l’ importo di € 
58.905,00; 

• di autorizzare lo svincolo totale della polizza fideiussoria n. 54204, rilasciata da S2C S.p.A. - 
Compagnia di Assicurazioni di Crediti e Cauzioni in data 20/09/2021 a garanzia delle risorse 
erogate dalla Regione Piemonte per i voucher dichiarati come transati, dall’appaltatore, il cui 
svincolo parziale risulta già autorizzato con nota n. 11454 del 26/2/2024; 

• di dare atto che la presente determina non comporta oneri finanziari. 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell’art.26 comma 1 del Dlgs 33/2013 
e s.m.i. nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione trasparente.  
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 



 

Firmato digitalmente da Germana Romano 
 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
Certificato_verifica_conformità.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



Copia del documento con apposizione del numero di protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 A
15

00
A

, N
. P

ro
t. 

00
15

07
66

 d
el

 2
1/

10
/2

02
4



Copia del documento con apposizione del numero di protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 A
15

00
A

, N
. P

ro
t. 

00
15

07
66

 d
el

 2
1/

10
/2

02
4



Copia del documento con apposizione del numero di protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 A
15

00
A

, N
. P

ro
t. 

00
15

07
66

 d
el

 2
1/

10
/2

02
4



Copia del documento con apposizione del numero di protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 A
15

00
A

, N
. P

ro
t. 

00
15

07
66

 d
el

 2
1/

10
/2

02
4



Copia del documento con apposizione del numero di protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 A
15

00
A

, N
. P

ro
t. 

00
15

07
66

 d
el

 2
1/

10
/2

02
4

Firmato digitalmente da:
GIULIO SINISCALCO
Data: 21/10/2024 09:37:10



Copia del documento con apposizione del numero di protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 A
15

00
A

, N
. P

ro
t. 

00
15

07
66

 d
el

 2
1/

10
/2

02
4




